

Số: /BC-STC

Hải Dương, ngày tháng 5 năm 2023

### **BÁO CÁO**

Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm phục hồi nhanh và phát triển bền vững theo Kế hoạch hành động số 112/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh Hải Dương đến hết tháng 5 năm 2023.

Thực hiện Công văn số 1563/UBND-VP ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị Quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

Căn cứ Kế hoạch hành động số 1112/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 1284/KH-STC ngày 29/4/2022 thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm phục hồi nhanh và phát triển bền vững theo Kế hoạch hành động số 112/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh Hải Dương.

Căn cứ các nhiệm vụ đã đề xuất theo Kế hoạch, Sở Tài chính tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện các giải pháp nhằm phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến hết tháng 5 năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Tham mưu cho UBND tỉnh điều hành ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, không bố trí dự toán chi cho các chính sách chưa ban hành; chỉ ban hành chính sách làm tăng chi ngân sách trong trường hợp thật sự cần thiết và có nguồn đảm bảo:

- Công văn số 2284/STC-QLNS ngày 20/07/2021 hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Kế hoạch tài chính – NSNN 03 năm 2022-2024; Công văn số 4461/STC-QLNS ngày 31/12/2021 về hướng dẫn thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Công văn số 2481/STC-QLNS ngày 10/08/2022 hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, Kế hoạch tài chính – NSNN 03 năm 2023-2025; Công văn số 5312/STC-QLNS ngày 31/12/2022 về hướng dẫn thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

- Báo cáo số 580/BC-STC ngày 2/3/2022 tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 3 tháng đầu năm 2022 và giải pháp điều hành ngân sách 9 tháng còn lại năm 2022; Báo cáo số 2138/BC-STC ngày 7/7/2022 tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện dự toán ngân sách 6

tháng cuối năm 2022, phương án điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương năm 2022; Báo cáo số 2846/BC-STC ngày 19/9/2022 về ước thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách 9 tháng đầu năm 2022, giải pháp thực hiện dự toán ngân sách những tháng cuối năm 2022; Công văn số 2968/STC-QLNS ngày 30/9/2022 v/v thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính – ngân sách những tháng cuối năm 2022; Báo cáo số 4689/BC-STC ngày 18/11/2022 Tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2022, phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2023; kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2023-2025; Báo cáo số 734/BC-STC ngày 15/3/2023 tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 3 tháng đầu năm 2023 và giải pháp điều hành ngân sách 9 tháng còn lại năm 2023.

2. Phối hợp với Sở, ngành, cơ quan chủ quản của đơn vị sự nghiệp công lập thẩm định phương án tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; đôn đốc các sở, ngành tiến hành rà soát bổ sung danh mục dịch vụ công sử dụng NSNN, xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công để tham mưu UBND tỉnh xem xét, ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước nhằm đẩy mạnh tiến độ thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, giảm hỗ trợ trực tiếp từ ngân sách cho các đơn vị sự nghiệp công lập:

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị, UBND các huyện, TP, thị xã triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; đôn đốc các sở ngành, rà soát bổ sung danh mục dịch vụ công sử dụng NSNN; xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công: Công văn 799/STC-HCSN ngày 24/3/2022 V/v triển khai thực hiện một số nội dung Nghị định 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; tham mưu UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 279/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 phê duyệt loại hình tự chủ giai đoạn 2023 - 2025 cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh quản lý.

- Đánh giá kết quả thực hiện cơ chế tự chủ đối với các cơ quan nhà nước, đối với đơn vị sự nghiệp công lập: Báo cáo 405/STC-HCSN ngày 10/2/2022 của Sở Tài chính về kết quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 166/BC-STC ngày 17/01/2023 của Sở Tài chính về kết quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 trên địa bàn tỉnh

3. Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh, quản lý điều hành tài chính ngân sách chặt chẽ, chủ động và linh hoạt, bảo đảm sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; giữ vững kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện rà soát quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng làm cơ sở tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Tham gia Ban chỉ đạo xử lý nhà, đất tỉnh, thực hiện rà soát, tham mưu đề xuất với UBND tỉnh phương án xử lý một số điểm nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương như trụ sở cũ của Chi cục Thuế thành phố Hải Dương; xử lý cơ sở nhà, đất của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh Hải Dương; cơ sở nhà, đất của Sở Y tế Hải Dương; di chuyển trụ sở làm việc của các đơn vị sự nghiệp công lập về địa điểm tại Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Hải Dương.... Tham mưu giúp UBND tỉnh xác định giá trị đất và tài sản vật kiến trúc trên đất đối với những địa điểm thực hiện việc thu hồi và xử lý nhà, đất theo chủ trương của Tỉnh uỷ và UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra hằng năm tập trung vào lĩnh vực quản lý thu, chi ngân sách, quản lý sử dụng vốn đầu tư XDCB, quản lý sử dụng tài sản công: Sở Tài chính đã ban hành Quyết định số 4339/QĐ-STC ngày 27/12/2021 v/v phê duyệt kế hoạch thanh tra tài chính năm 2022; Quyết định số 5019/QĐ-STC ngày 16/12/2022 v/v phê duyệt kế hoạch thanh tra tài chính năm 2023.

4. Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền tiếp tục hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân vào thời điểm phù hợp: Sở Tài chính đã thực hiện hướng dẫn việc phân bổ, quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Công văn số 1517/STC-QLNS ngày 17/5/2022 V/v sử dụng, thanh, quyết toán và báo cáo tổng hợp các nguồn kinh phí hỗ trợ cho người lao động theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg; tham mưu báo cáo UBND tỉnh xử lý tài sản nhà nước tại Công ty cổ phần Giống cây trồng Hải Dương; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Công ty TNHH MTV Giống gia súc Hải Dương; đánh giá hiệu quả hoạt động kinh doanh của Công ty TNHH MTV Khu công nghiệp Lai Vu sau khi được bàn giao từ Tập đoàn Dầu khí Việt Nam về tỉnh Hải Dương quản lý và đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

5. Thực hiện nhất quán cơ chế giá thị trường; bảo đảm tính đúng, tính đủ và công khai minh bạch các yếu tố hình thành giá đối với hàng hóa, dịch vụ công thiết yếu; đồng thời có chính sách hỗ trợ phù hợp cho người nghèo, đối tượng chính sách.

6. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ cải cách hành chính; tiếp tục rà soát, sửa đổi các quy định, thủ tục hành chính, phấn đấu 100% trở lên thủ tục hành chính được trả trước, đúng hạn:

- Thực hiện rà soát thủ tục hành chính, cắt giảm thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện và thời hạn giải quyết thủ tục hành chính: Báo cáo số 2384/BC-STC ngày 02/8/2022 về kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2022; Quyết định 2835/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính.

- Rà soát, công bố, công khai hoặc hủy bỏ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực QLNN của Sở Tài chính: Quyết định số 2090/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính; Quyết định 658/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Hải Dương; Công văn số 2439/CV-STC ngày 05/8/2022 về việc công khai danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính; Công văn số 741/STC-VP ngày 18/3/2022 về việc công khai danh mục thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4.

- Rà soát, thống kê thủ tục hành chính nội bộ: Báo cáo số 1235/BC-STC ngày 14/4/2023 của Sở Tài chính về kết quả rà soát, thống kê thủ tục hành chính nội bộ.

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC: Tính đến ngày 18/5/2023 Sở Tài chính đã tiếp nhận 113 hồ sơ trong đó 104 hồ sơ đã giải quyết, 9 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước hạn của Sở đạt 99,1%.

Trên đây là báo cáo thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm phục hồi nhanh và phát triển bền vững theo Kế hoạch hành động số 112/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh Hải Dương thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ đến hết tháng 5 năm 2023, Sở Tài chính trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh: đề b/c
- Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT; QLNS.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trọng Tuệ**